MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Governador do Estado de São Paulo Tarcísio de Freitas, que interceda junto à

Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano (CDHU) e demais Secretarias

para que seja disponibilizado para o município de Barra Bonita o Programa Vida

Longa.

JUSTIFICATIVA

Como é cediço, o Programa Vida Longa tem por objetivo implantar
equipamento comunitário de moradia assistida e gratuita visando a oferta de serviço
socioassistencial de acolhimento em República, voltado a pessoas idosas (60 anos
ou mais) sozinhas ou com vínculos familiares fragilizados, independentes para as
atividades da vida diária, em situação de vulnerabilidade e risco social, com renda
mensal de até 02 salários mínimos. Trata-se de uma ação conjunta entre a Secretaria
de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano (CDHU) e a Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social,
articulada com os municípios paulistas interessados.

De destaque que a população mais idosa vem crescendo nos últimos anos, e
esse aumento não vem acompanhado, infelizmente, de qualidade de vida e um salário
digno para que esses idosos possam ter sua casa.

A média salarial dessa faixa etária (60 anos ou mais) é baixa, muitas saindo do
mercado de trabalho, outras com aposentadorias com no máximo um salário mínimo,
muitos não possuem uma casa própria e muitas vezes, a grande maioria, não
consegue ou sofre demasiadamente para pagar aluguel.

Necessário que este importante programa seja implementado em Barra Bonita,
com vistas a trazer dignidade à essas pessoas que se dedicaram a vida toda ao
trabalho e agora precisam de uma ajuda para terem sua casa própria.

Diante disso, e com vistas a trazer uma moradia digna aos nossos idosos,
dando-lhes uma moradia decente, rogo pelo pronto atendimento desta Moção de
Apelo.

Sala das Sessões, em 02 de janeiro de 2024.

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

2
/ 2

02
4

-
 C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: V

25
N

-W
G

S
4-

16
85

-H
8D

8

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V25NWGS41685H8D8, ou vá até o
site https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: V25N-WGS4-1685-H8D8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

2
/ 2

02
4

-
 C

ha
ve

 d
e

V
al

id
aç

ão
: V

25
N

-W
G

S
4-

16
85

-H
8D

8

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V25NWGS41685H8D8
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V25NWGS41685H8D8
		2024-01-10T10:45:16-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura